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 المصطلح المستعمل في المؤسسة( : 0_0)جدول رقم    

 
Source :F.Bournois ,P.J.Romani ,l’intelligence économique dans les entreprises 

française ;Economica ;Paris ;p.62 
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عبك الرزاق خريل، أمل بوعبكلي، الذااء الإقصصا ف في خكمج م ظمج الأعمال، المةتمر العرمي الكولي اول اقصصا  المعرفج و الص ميج  

 2، ص 3119أفر ل  31-32: ، الأر    الإقصصا  ج، اريج العروم الإقصصا  ج و العروم الإ ار ج، جامعج الي صونج
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 Intelligence économique ;un guide pour débutants et praticiens ;rapport de CIE (Cercle Intelligence 

Economique) du MEDEF ,Paris ,Novembre 2006 ,P33 

http://www.breillat.fr/users/jb2927/guide_ie_decilor.pdf
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RDV d’IE ,knowledge management a Alger ;24 mai 2011 voire le site suivante  
http://www.africadiligence.com/rdv-dintelligence-economique-knowledge-management-a-
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http://ar.wikipedia.org/wiki/%D8%A8%D9%84%D8%A7%D9%83_%D8%A8%D9%8A%D8%B1%D9%8A
http://ar.wikipedia.org/wiki/%D8%A8%D9%84%D8%A7%D9%83_%D8%A8%D9%8A%D8%B1%D9%8A


 
 
 
 
 

1 

31123111323329



 
 
 
 
 

1 le journal de Mobilis n°1 ;2006 ;p7 http://www.mobilis.dz;ln
2 2131112http://www.arpt.dz 



 
 
 
 
 

1 www.mobilis.dz

http://www.mobilis.dz/
http://www.mobilis.dz/


 
 
 
 
 

00101

030100Premium Top

00020100

MED-IT

030701000100ITU Telecom 

World 2011

030100

30104Switchers    

  Samsung

000104

"Diego Armando Maradona" 

4101033G
++

06

0010300



 
 
 
 
 

 :

 

 

-  

 01. 

 .

".

 :

. 

1 

http://www.mobilis.dz/ar/apropos.php

http://www.mobilis.dz/ar/particulier_ar/forfaits_0661.php
http://www.mobilis.dz/ar/particulier_ar/forfaits_0661.php
http://www.mobilis.dz/ar/particulier_ar/mobicontrol.php
http://www.mobilis.dz/ar/particulier_ar/mobicontrol.php
http://www.mobilis.dz/ar/particulier_ar/mobicontrol.php
http://www.mobilis.dz/ar/particulier_ar/mobicontrol.php
http://www.mobilis.dz/ar/particulier_ar/gosto.php
http://www.mobilis.dz/ar/particulier_ar/gosto.php
http://www.mobilis.dz/ar/particulier_ar/mobi_connect_prepaid.php
http://www.mobilis.dz/ar/particulier_ar/mobi_connect_prepaid.php
http://www.mobilis.dz/ar/particulier_ar/service.php?page=3
http://www.mobilis.dz/ar/particulier_ar/service.php?page=3


 
 
 
 
 

1 

3113311931

http://www.mobilis.dz/ar/particulier_ar/service.php?page=7
http://www.mobilis.dz/ar/particulier_ar/service.php?page=7
http://www.mobilis.dz/ar/particulier_ar/service.php?page=4
http://www.mobilis.dz/ar/communique_persse.php?Id_Communique=2
http://www.mobilis.dz/ar/communique_persse.php?Id_Communique=2
http://www.mobilis.dz/ar/communique_persse.php?Id_Communique=2


 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 

1 http://www.mobilis.dz/ar/boutique.php

http://www.mobilis.dz;ln/
http://www.mobilis.dz/ar/boutique.php


 
 
 
 
 

1mobiPoste

100110

0011

0111

4111

 

2SMS

SMS



 
 
 
 
 

3

SMS. 

SMS603

4444

444"

5

4. 

.

0303. 

31

01101

0* 9999 * 610#

 

8""

.



 
 
 
 
 

 

40

. 

.

. 

.

.

. 

.

++Darynet 3G  

"mobiconnect". 

1": 

100 -01. 

500 -001. 

1500 -0. 



 
 
 
 
 

2032: 

500 -001. 

750 -011. 

2000 -0. 

: 

300 -. 

500 -. 

3111. 

 .

3++Darynet 3G "mobiconnect":  

- Darynet Bronze  701011011

0. 

  Darynet Silver 01110011

4. 

  Darynet Gold 41113011

. 



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

64,30% 

35,70% 

 موبيليس

 ذار

 أنصى



 
 
 
 
 

0,00% 

10,00% 

20,00% 

30,00% 

40,00% 

س ج الى اقل  32من  س ج32أقل من 
 س ج21من

س ج الى اقل  21من 
 س ج 22من

 س ج فااثر22 

 موبيليس

 موبيريس



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

0,00% 

10,00% 

20,00% 

30,00% 

40,00% 

50,00% 

س وات إلى أقل 12من س وات2أقل من 
 س وات 01من

س وات إلر  01من 
 س ج 02أقل من 

 س ج فأاثر 02

 موبيليس

 موبيريس



 
 
 
 
 

0,00% 

50,00% 

100,00% 

ق  حوز عرى 
 بكالور ا

 شوا   عريا لياانس بكالور ا

 موبيليس



 
 
 
 
 

0,00% 

20,00% 

40,00% 

60,00% 

80,00% 

100,00% 

 ق نعم

 موبيليس

 موبيريس



 
 
 
 
 

0,00% 
20,00% 
40,00% 
60,00% 

 موبيليس



 
 
 
 
 

0% 

100% 

200% 

 ق نعم

 موبيليس

 موبيريس



 
 
 
 
 

0% 

10% 

20% 

30% 

40% 

50% 

60% 

70% 

 ق نعم

 موبيليس

 موبيريس



 
 
 
 
 

0,00% 

20,00% 

40,00% 

60,00% 

80,00% 

 موبيليس 



 
 
 
 
 

0% 

20% 

40% 

60% 

80% 

100% 

 ق نعم

 موبيليس

 موبيريس



 
 
 
 
 

0% 

10% 

20% 

30% 

40% 

50% 

60% 

70% 

80% 

90% 

 ق نعم

 موبيليس

 موبيريس



 
 
 
 
 

0,00% 

50,00% 

100,00% 

 الياظج فاط الذااء فاط سمعت بوما لم أسم  بوما

 موبيليس



 
 
 
 
 

0,00% 
10,00% 
20,00% 
30,00% 
40,00% 

 موبيليس 



 
 
 
 
 

0,00% 

20,00% 

40,00% 

60,00% 

 أخرى الياظج اقسصراتيرج وسيرج تاير ج اقصصا  ذاي

 موبيليس



 
 
 
 
 

0,00% 

10,00% 

20,00% 

30,00% 

40,00% 

50,00% 

60,00% 

70,00% 

 غير موجو  موجو 

 موبيليس

 موبيريس



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

0% 
20% 
40% 
60% 
80% 

 موبيليس 



 
 
 
 
 

0,00% 

50,00% 

100,00% 

 أخرى مصرحج تاو ايج مصرحج ترار ج المك ر ج العامج

 موبيليس



 
 
 
 
 

0,00% 

20,00% 

40,00% 

60,00% 

80,00% 

 ق نعم

 موبيليس

 موبيريس



 
 
 
 
 

0,00% 

20,00% 

40,00% 

 موبيليس



 
 
 
 
 

 

0,00% 

20,00% 

40,00% 

60,00% 

80,00% 

100,00% 

ا ار  الموار  
 البشر ج

 اخرى ا ار  الماصخكمين

 موبيليس

 موبيريس



 
 
 
 
 

 

0,00% 

20,00% 

40,00% 

60,00% 

80,00% 

100,00% 

نشاط  مكن  نشاط ثانوف نشاط هام
 اقسصغ اء ع ه

 موبيليس

 موبيريس



 
 
 
 
 

 

0,00% 
20,00% 
40,00% 
60,00% 
80,00% 

أنواع الوظا ف 
 المطروبج

أعكا  الأفرا  
اللازمين 
لروظا ف 
 المطروبج 

 أخرى

 موبيليس

 موبيريس



 
 
 
 
 

0,00% 

10,00% 

20,00% 

30,00% 

40,00% 

50,00% 

تحك ك الفا ض أو 
العري في اليك العامرج 

خلال فصر  الخطج 
 المعصمك 

تحك ك الموارات 
والكفاءات اللازمج 

لصحايق أهكاف 
 المةساج

تحك ك الوظا ف 
اللازمج لصحايق أهكاف 

 المةساج

 أخرى

 موبيليس

 موبيريس



 
 
 
 
 

 

0% 

50% 

100% 

 ق نعم

 موبيليس

 موبيريس



 
 
 
 
 

 

0% 

20% 

40% 

60% 

80% 

100% 

 ق  صم اقسصفا   م وا الصرقيج (الصحو ل ) ال ال

 موبيليس

 موبيريس



 
 
 
 
 

 

0% 

20% 

40% 

60% 

80% 

100% 

 ق نعم

 موبيليس

 موبيريس



 
 
 
 
 

 

0% 

20% 

40% 

60% 

80% 

 وسا ل أخرى العلاقات الشخصيج الررا ك

 موبيليس

 موبيريس



 
 
 
 
 

 

0,00% 

20,00% 

40,00% 

60,00% 

80,00% 

100,00% 

 ق نعم

 موبيليس

 موبيريس



 
 
 
 
 

 

 



 
 
 
 
 

 

0% 

10% 

20% 

30% 

40% 

50% 

60% 

70% 

80% 

 ق نعم

 موبيليس

 موبيريس



 
 
 
 
 

 

0% 

10% 

20% 

30% 

40% 

50% 

60% 

70% 

80% 

 ق نعم

 موبيليس

 موبيريس



 
 
 
 
 

 

0% 

20% 

40% 

60% 

80% 

 م ح أوسمج تشر فيج ومكافآت م ح امصيازات مرتبطج بالمر و  ج الصرقيج

 موبيليس

 موبيريس



 
 
 
 
 

 

44% 

46% 

48% 

50% 

52% 

54% 

 ق نعم

 موبيليس

 موبيريس



 
 
 
 
 

44% 

46% 

48% 

50% 

52% 

54% 

 ق نعم

 موبيليس

 موبيريس



 
 
 
 
 

%

0% 

50% 

100% 

 ق نعم

 موبيليس

 موبيريس



 
 
 
 
 

%02%

0% 

50% 

100% 

 ق نعم

 موبيليس

 موبيريس



 
 
 
 
 

0,00% 
10,00% 
20,00% 
30,00% 
40,00% 
50,00% 

شبكج 
 اقنصرنت

الرر ك  
 الرسميج

المرصايات   الكصب
 والمةتمرات

مرلات  
 مصخصصج

اقشوارات 
المرخصج 
 من الم افاين

اليبا ن 
والمور  ن 
 والم افاين

 أخرى

 موبيليس

 موبيريس



 
 
 
 
 

% 

0% 

50% 

100% 

150% 

 ق نعم

 موبيليس

 موبيريس



 
 
 
 
 

0,00% 

50,00% 

100,00% 

 ضعيف مصوسط قوف

 موبيليس

 موبيريس



 
 
 
 
 

0% 

50% 

100% 

 ق نعم

 موبيليس

 موبيريس



 
 
 
 
 

0,00% 

20,00% 

40,00% 

60,00% 

80,00% 

100,00% 

120,00% 

 غير موم الى اك ما ضرور  اصميج

 موبيليس



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

  أهم النتائج 

-              

 .

- 

 

-               

  . 

- 

 

 

- 



 
 
 
 
 

 

- 

- 

  أهم التوصيات والاقتراحات: 

- 

- 

- 

 



 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

RDV d’IE ,knowledge management a Alger ;24 mai 2011 voire le site 
suivante : 

 

21123103

http://www.africadiligence.com/rdv-dintelligence-economique-knowledge-management-a-alger/
http://www.africadiligence.com/rdv-dintelligence-economique-knowledge-management-a-alger/


 
 
 
 
 

 

 

 

  

-of-Papers/Importance-http://www.abahe.co.uk/Research
resources.pdf-human 

 

http://www.hrdiscussion.com/hr62586.html 

 213111

2http://www.arpt.dz 

 www.mobilis.dz 

 MOINET N., petite histoire de l'intelligence économique: 

une innovation à la française, HARMATTANE, 2010 . 

 Sophie Larivet, Intelligence économique, enquête dans 

100 pme, HARMATTAN, 2009 . 

 F.Jakobialk .L’intelligence économique en pratique 

comment bâtir son propre système d’IE .édition 

organisation .Paris 2001. 

http://www.abahe.co.uk/Research-Papers/Importance-of-human-resources.pdf
http://www.abahe.co.uk/Research-Papers/Importance-of-human-resources.pdf
http://www.hrdiscussion.com/hr62586.html
http://www.mobilis.dz/
http://www.google.fr/search?hl=fr&tbo=1&tbs=bks:1&q=inauthor:%22Sophie+Larivet%22&sa=X&ei=KJYtTYHQHMyOswaNkvTYBw&ved=0CEoQ9Ag


 
 
 
 
 

 Bruno Martinet ,Yves Michel Marti ;l’intelligence 
économique :les yeux et oreille de l’entreprise ;édition 
organisation ,Paris ,1995 . 

 BESSON B PESSIN J.C., dix ans d'intelligence 

économique  en France, intelligence économique et 

gouvernance compétitive la documentation française 2006 

 Pierre Achard ;la dimension humain de l’intelligence 

économique ;édition la voisier ;Paris ;2005 

 Alain Juillet ;modèle d’intelligence économique ;édition 

économica Paris ;2004  

 Cohin Corin .veille et stratégique ,édition la voisier ,France 

.2004 

 Robert .R.systeme d’information et management des 

organisation .Vuibert.Paris.2002 . 

 B.Bernard et P.Jean-Claude ;du renseignement a 
l’intelligence économique ;2 em 

édition ;dumond ;Paris ;2001 . 
 F.Bournois ,P.J.Romani ,l’intelligence économique dans 

les entreprises française ;Economica ;Paris . 
 SCHUMPETER J.,capitalisme, socialisme et démocratie, 

PAYOT, PARIS,1951. 

 Mohamed Jouad El qasmi .Le management pour 

processus et la veille stratégique .article publie sur le site 

 Frédérique PEGUIRON, Système et Application de 

l'Intelligence Economique dans un d’Information 

Stratégique universitaire : les apports de la modélisation 

des acteurs, thèse de Doctorat, Université Nancy 2, 2006 

 Khalifi Amal ;l’intelligence économique au service de 

développement économique perspective d’une application 



 
 
 
 
 

en Algérie ;thèse de docteur en sciences économiques 

option plannification F.S.G université Alger 2007-2008  

 Christian Harbulot et PhillipeBernard ;perspective 

historique de l’intelligence économique ;article paru en 

1997 dans la premier numéro de la revue économique  

 SOPHIE LARIVET,  FRANÇOIS BROUARD, stratégies des 

pme et pratiques d’intelligence économique et de veille 

stratégique, Communication , 5°eme congres international 

de  l’académie de l’entrepreneuriat 2007,sherbrooke, 4-5 

octobre 2007 

 L’intelligence économique ,un dispositif de gestion de 

l’information stratégique ,Conference Club IE du Cluisir 

RhA ,le 13 Octobre 2010 ,CLUSIR ,CLUISIR , voir : 

www.clusir-rha.fr/sites/default/files/upload/.../presentationie-1-
13-10-10.pdf 

 AFNOR ;www.afnor.fr/portail.asp 

 http://www.usinenouvelle.com/article/rapprocher-

ressources-humaines-et-intelligence-economique.N133037 

 http://www.usinenouvelle.com/article/rapprocher-

ressources-humaines-et-intelligence-economique.N133037 

 http://www.aclpartners.fr/blogs/4/eqiskw-

l%E2%80%99intelligence-%C3%A9conomique-au-service-

des-rh  

 le journal de Mobilis n°1 ;2006 ;p7 http://www.mobilis.dz;ln 

 http://www.mobilis.dz/ar/apropos.php  

 le journal de Mobilis n°1 ;2006 ;p7 http://www.mobilis.dz;ln 
 http://www.mobilis.dz/ar/boutique.php

http://www.clusir-rha.fr/sites/default/files/upload/.../presentationie-1-13-10-10.pdf
http://www.clusir-rha.fr/sites/default/files/upload/.../presentationie-1-13-10-10.pdf
http://www.usinenouvelle.com/article/rapprocher-ressources-humaines-et-intelligence-economique.N133037
http://www.usinenouvelle.com/article/rapprocher-ressources-humaines-et-intelligence-economique.N133037
http://www.usinenouvelle.com/article/rapprocher-ressources-humaines-et-intelligence-economique.N133037
http://www.usinenouvelle.com/article/rapprocher-ressources-humaines-et-intelligence-economique.N133037
http://www.aclpartners.fr/blogs/4/eqiskw-l%E2%80%99intelligence-%C3%A9conomique-au-service-des-rh
http://www.aclpartners.fr/blogs/4/eqiskw-l%E2%80%99intelligence-%C3%A9conomique-au-service-des-rh
http://www.aclpartners.fr/blogs/4/eqiskw-l%E2%80%99intelligence-%C3%A9conomique-au-service-des-rh
http://www.mobilis.dz;ln/
http://www.mobilis.dz/ar/apropos.php
http://www.mobilis.dz;ln/
http://www.mobilis.dz/ar/boutique.php


 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

  V 

VII 



 
 
 
 
 

F.Jakobialk01



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

18



 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 

(

:


